
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 56  

  

privind atestarea apartenenţei la domeniul public al comunei Leorda, județul 

Botoșani, a utilajului Tractor Farmtrac 9120 DT V 

 

analizând Referatul de aprobare nr. 152/06.11.2023; 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 6116/03.11.2023; 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

- Contractul de finanţare nr. C19200714X216510711075/26.07.2023, acordarea 

ajutorului financiar nerambursabil în condiţiile Programului Naţional pentru Dezvoltare 

Rurală încheiat între AFIR în calitate de autoritate contractantă şi Comuna Leorda 

Judeţul Botoşani; 

- Proces verbal de predare-primire nr. 5883/23.10.2023, conform contract de 

furnizare nr.. 5489/02.10.2023; 

- Proces verbal de recepţie şi punere în funcţiune nr. 5884/23.10.2023, conform 

contract de furnizare nr. 5489/02.10.2023, 

în conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 286, art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

      Art.1. Se atestă apartenenţa la domeniul public al comunei Leorda a utilajului 

TRACTOR FARMTRAC 9120 DT V, cu ridicător frontal, nr. de identificare: 

SYY1EUF4CP07W0051, an fabricaţie 2023, cu valoare de inventar 309.400,00 lei, TVA 

inclus, fondurile fiind asigurate astfel: 

 - 309.400,00 lei TVA inclus - fonduri alocate de Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale – Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale – România (AFIR) în 

baza Contractului de finanţare nr. C1920074X216510711075/26.07.2023, acordarea 

ajutorului financiar nerambursabil în condiţiile Programului Naţional pentru Dezvoltare 

Rurală încheiat între AFIR în calitate de Autoritate contractantă şi Comuna Leorda, 

judeţul Botoşani, reprezentată prin Dulgheru Ștefan, având funcţia de Primar, în calitate 

de Beneficiar 



 Art. 2 Consiliul Local al comunei Leorda îşi însuşeşte valoarea prevăzută la art. 1  

 Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului Comunei Leorda şi Biroului contabilitate, taxe 

şi impozite, achiziţii publice. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI         ȘEF BIROU 

HAMBURDĂ MIHAI     LUNGU CORNEL      NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 08.11.2023, cu 

10 voturi “pentru". 


